第一图书网, tushu007.com
<<校园志愿服务教程>>

图书基本信息

书名：<<校园志愿服务教程>>

13位ISBN编号：9787030253408

10位ISBN编号：703025340X

出版时间：2009-8

出版时间：科学出版社

作者：单江林　主编

页数：253

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<校园志愿服务教程>>

前言

　　各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委）。
新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：　　为深入贯彻落实党的十七大和中发[2004]8号文件、
中发[2004]16号文件以及中央文明委《关于深入开展志愿服务活动的意见》精神，把志愿精神作为进
一步加强和改进大学生思想政治教育和未成年人思想道德建设的重要内容，充分发挥志愿服务活动的
育人作用，现就建立健全学生志愿服务活动长效机制，深入推进学生志愿服务活动提出以下意见。
　　一、深入推进学生志愿服务活动的指导思想和基本原则　　深入推进学生志愿服务活动，要以邓
小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，紧紧抓住社会主义核心价值体
系建设这个根本，贴近实际、贴近生活、贴近学生，广泛普及志愿理念，大力弘扬志愿精神，着力培
养志愿服务意识，着力壮大志愿者队伍，着力完善志愿服务体系，着力建立志愿服务社会化运行模式
，推动志愿服务有一个新的更大发展，使更多的学生成为志愿者，使更多的学生志愿者成为良好社会
风尚的倡导者，成为社会主义精神文明的传播者、实践者，充分发挥志愿服务的育人功能。
　　深入推进学生志愿服务活动，要认真总结近年来学生参与志愿服务活动的做法和经验，在已有工
作的基础上，努力促进学生志愿服务活动的长效化、规范化、常态化。
要坚持支持鼓励原则，积极创造条件，充分调动广大学生的积极性、主动性、创造性；坚持自愿无偿
原则，号召和提倡学生积极参与适合其身心特点的志愿服务活动；坚持适宜适量原则，充分考虑不同
年龄段学生的身心发展规律和特点，讲求实效，尽力而为，量力而行。
　　二、加强教育引导，强化学生志愿服务意识　　高校要把志愿精神作为进一步加强和改进大学生
思想政治教育的重要内容，纳入到思想政治理论课教育教学，在《思想道德修养与法律基础》课中安
排适当课时讲授相关内容。
要编写激励学生发扬志愿精神的辅导读物，在教学讨论和评价中增加宣传志愿精神的内容。
要在学生社会实践活动中加大志愿服务的力度，积极引导学生利用社会实践的机会开展志愿服务活动
，可将学生志愿服务活动折算成社会实践学分。
要加强社会工作专业的学科建设，为学生志愿服务提供学科依托和理论支持。
要通过举办讲座、报告会等形式。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<校园志愿服务教程>>

内容概要

本教材对校园志愿服务的形成背景、主要功能、基本模式、志愿服务的历史和现状、志愿服务与大学
生人文素质培养的相互关系等方面的问题进行了探讨，并详尽而系统地阐述了校园志愿服务的意义、
校园志愿服务与大学生领导力的培养、校园志愿服务的管理体系、各种不同类型的校园志愿服务的岗
位职责、绩效考核标准以及校园志愿服务岗位所需的知识技能培训等内容。
　　　本教材可作为各类大中专院校开展校园志愿服务的教学用书，也可以作为其他教育工作者的参
考用书。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<校园志愿服务教程>>

书籍目录

绪论　第一节　校园志愿服务的概述　第二节　校园志愿服务的形成背景　第三节　校园志愿服务的
主要功能　第四节　校园志愿服务的基本模式　第五节　校园志愿服务的优势第一章　志愿服务的历
史和现状　第一节　志愿服务的由来　第二节　国外的志愿服务　第三节　我国的志愿服务第二章
志愿服务与大学生人文素质培养　第一节　志愿服务与大学生健康人格的塑造　第二节　志愿服务与
大学生思想道德建设　第三节　志愿服务与大学生自我价值的实现　第四节　志愿服务与构建和谐社
会第三章　开展校园志愿服务的意义  第一节　校园志愿服务与党、团活动  第二节　校园志愿服务与
节　约型校园  第三节　校园志愿服务与环境保护  第四节　校园志愿服务与“奖、贷、助、减、免”
第五节　校园志愿服务与大学生人际沟通  第六节　校园志愿服务与大学生成才第四章　校园志愿服
务与大学生领导力的培养　第一节　领导、领导力和领导力培养概述　第二节　当今国内外大学生的
领导力培养现状　第三节　校园志愿服务与大学生领导力第五章　校园志愿服务的管理体系　第一节
　校园志愿服务的制度保障　第二节　校园志愿服务的规划　第三节　校园志愿服务的招募　第四节
　校园志愿服务的培训　第五节　校园志愿服务的考核　第六节　校园志愿服务的评价总结　第七节
　校园志愿服务的激励第六章　校园志愿服务的类型　第一节　图书馆志愿服务　第二节　实验室志
愿服务　第三节　校园绿化志愿服务　第四节　校园环保志愿服务　第五节　校园保安志愿服务　第
六节　学生党员志愿服务　第七节　其他类型的志愿服务第七章　校园志愿服务系统纵览　第一节
岗位设置及工作要求概况　第二节　校园志愿服务岗位说明书汇总　第三节　校园志愿服务岗绩效考
核表汇总第八章　校园志愿服务岗位知识技能培训  第一节　图书馆志愿服务岗知识技能培训  第二节
　实验室志愿服务岗知识技能培训  第三节　校园绿化志愿服务岗知识技能培训  第四节　校园环保志
愿服务岗知识技能培训  第五节　校园保安志愿服务岗知识技能培训  第六节　学生党员志愿服务岗知
识技能培训  第七节　其他类型的校园志愿服务岗知识技能培训  第八节　信息采集和处理知识技能培
训主要参考文献《校园志愿服务教程》教学基本要求

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<校园志愿服务教程>>

章节摘录

　　第一章　志愿服务的历史和现状　　第二节　国外的志愿服务　　一、国外志愿服务对社会的影
响　　国际志愿服务的历史已近百年，它起源于最初的战争救护、重建家园、安置孤儿等与战争相关
的救助活动，如今已经发展成为涵盖环境保护、维护和平、经济建设和社会进步等多领域的综合服务
，在服务水平及服务内涵上都上升到一定的高度。
国外志愿服务影响到社会的各个方面，已经成为世界各国的共识。
许多国家政府对于志愿者提供税收方面的优惠和支持，保证其建立合理的资金筹措方式和渠道。
据一些发达国家统计，志愿服务所生产的价值已占到这些国家国内生产总值的8％～14％。
如今已有100多个国家在每年的l2月5日集中开展志愿服务活动，国际志愿人员日作为国际志愿服务活
动的重要标志已经深入人心。
　　二、国外志愿服务简介　　（一）国外志愿服务的发端及演进　　国外的志愿服务源远流长，它
的形成和发展大致经历了三个阶段。
　　（1）萌芽阶段：志愿服务起源于19世纪初西方国家宗教性的慈善服务。
为了反抗宗教直害从欧洲来到北美大陆的移民们，为了克服面临的困难，相互之间互相帮助，逐渐养
成了志愿帮助别人的群体精神，这种精神作为美国人民的美德而保存下来，一大批怀有慈善之心的各
阶层人士成为了最早的志愿服务人员。
　　（2）扩展阶段：19世纪末及20世纪初，欧美等国先后通过了一系列有关社会福利方面的法律法规
。
这些社会福利的方案除了要有大批具有职业献身精神的志愿服务工作者去实沲之外，也需要动员和征
募大量的志愿人员投身于有关的各项服务工作之中。
于是，志愿服务逐渐也受到了政府的重视和鼓励。
　　（3）规范阶段：第二次世界大战以后，西方国家的志愿服务工作不仅进一步规范化，而且扩大
成为一种由政府或私人社团所举办的广泛性的社会服务工作。
志愿服务工作的重心不仅在于调整被救助者的社会关系和改善他们的社会生活，更在于调整整个社会
结构与社会关系。
志愿服务工作逐渐制度化、专业化。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<校园志愿服务教程>>

编辑推荐

　　顺应国家政策要求，探索学校德育教育新模式　　2009年教育部颁布了“关于深入推进学生志愿
服务活动的意见”，青年志愿者服务活动的重要性已得到广泛认同。
《校园志愿服务教程》主编单位尝试一种全新的德育教育模式，融德育教育于《校园志愿服务教程》
中，通过课程学习及志愿服务实践，普及文明风尚，传播文明理念，倡导互助精神，引导人们知礼仪
、重礼节、讲道德。
　　整合学校自身资源，发掘校园志愿服务岗位　　打破传统青年志愿者服务模式，将志愿者服务的
主要视野由社会转至校园之内。
利用学校自身资源，在校园中发掘具有教育意义的志愿服务岗位，发挥校园培训优势，独创校园志愿
服务体系及校园志愿服务课程培训体系，社会效益显著，家长及用人单位好评如潮。
　　历经5年实践积累，具有极强的可操作性　　主编单位根据5年实践经验，总结出校园9个部门共50
种志愿服务岗位，并制定详尽的岗位说明书，工作内容和操作规范一目了然，便于实际操作。
书中附录部分实例及学生心得以方便理解，并供实践参考。
　　帮助学生积累工作经验，为就业做出积极准备　　独生子女是当今大学生的主体，动手能力、沟
通能力及合作意识普遍比较薄弱，而实习机会却相对短缺。
校园志愿服务工作随时随地为学生提供课堂外的培训，使其在志愿服务过程中得到岗前锻炼，为其日
后顺利就业打下坚实的基础。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<校园志愿服务教程>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7